
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 98 del 16-12-2025 
 

AREA AMMINISTRATIVA  
 
 

Oggetto: Affidamento diretto ex. art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 e contestuale 
impegno di spesa a favore della Ditta ITALIANA AUDION S.R.L. per l'acquisto 
diretto di kit toner per macchina affrancatrice - CIG: B99A8AFA25 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

Premesso che occorre provvedere all’urgente sostituzione delle cartucce toner nella macchina 
affrancatrice in uso nel servizio protocollo per l’ordinaria affrancatura della posta in partenza al fine 
di consentire le normali attività; 
 
Visti: 

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 30.12.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa e sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni 
dirigenziali di cui all'art.107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2025 - 2027.  (art. 170, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27.01.2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. 
n. 118/2011); 



2 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000); 

 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici” che 
dispone per appalti di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare e contestuale affidamento, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
Visto il preventivo per un importo pari a € 134,00, oltre l’IVA nella misura di legge, trasmesso al prot. 
n. 13400 del 15.12.2025, dalla Ditta ITALIANA AUDION S.R.L., specializzata, tra l’altro nella fornitura 
dei beni e servizi in oggetto; 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla L. n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato prot. INAIL_50728874 emesso in data 21.09.2025 con validità fino al 19.01.2026; 
 
Preso atto: 
del Comunicato datato 10 gennaio 2024 del Presidente dell’ANAC, Avv. Giuseppe Busia, con il quale 
si è ritenuto necessario consentire, allo scopo di evitare un rallentamento delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP), la cui disponibilità è prevista per gli affidamenti di 
importo inferiore ai 5.000 euro, al netto dell’iva, fino al 30 settembre 2024;  
che l’ANAC con successivi comunicati ed in deroga alla norma ordinaria ha prorogato la possibilità di 
utilizzare l’interfaccia web, sempre come modalità suppletiva alle piattaforme del Mercato 
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Dato atto che si è provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in oggetto presso 
il sito dell’ANAC-Piattaforma Contratti Pubblici, cui ha fatto seguito l’attribuzione del CIG: 
B99A8AFA25; 



3 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 111601 l’impegno di spesa per l’affidamento a favore della 
Ditta ITALIANA AUDION SRL, con sede in via VIA GIUSEPPE PRINA, 15 20154 MILANO (MI), Partita 
I.V.A. 10495590159, C.F. 10495590159, per la somma complessiva di € 163,48, comprensiva di IVA 
pari a € 29,48, gravante sull’esercizio finanziario in corso, per la fornitura in argomento mediante 
affidamento diretto. 
 
Accertato che la sottoscritta, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, è Responsabile unico del 
procedimento ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti 
pubblici”, la quale dichiara, in forza dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, con il presente acquisto ed il soggetto 
aggiudicatario. 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere all’acquisto di 
un kit toner per macchina affrancatrice; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente atto e nella lettera di 
affidamento; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici. 

 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) ed il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 
 la Legge n. 241/1990; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei 
Contratti pubblici” la fornitura di n. 1 kit di toner per macchina affrancatrice (confezione da due 
pezzi da 10 ml l’uno) alla Ditta ITALIANA AUDION SRL, con sede in via VIA GIUSEPPE PRINA, 
15 20154 MILANO (MI), Partita I.V.A. 10495590159, C.F. 10495590159, per la somma 
complessiva di € 163,48, IVA inclusa; 

2. di imputare ed impegnare la spesa complessiva di € 163,48, IVA compresa, sul capitolo 
111601 annualità 2025 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014; 



4 

3. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000 nonché 
sottoscritta dal Responsabile dell’Area Amministrativa per l’attestazione di regolarità 
amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D. Lgs., i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

4. che per l’acquisto della fornitura in oggetto, il codice CIG è B99A8AFA25; 

5. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la sottoscritta, e che la 
stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Dott.ssa Giovanna Bosu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


